28. Propriè quædam in articulis visenda sunt, in quibus, si præcisi nervi sunt qui continebant, debilitas ejus partis sequitur. Si id dubium est, et ex acuto telo plaga est, ea transversa commodior est: si ex retuso et gravi est, nullum in figurâ discrimen est. Sed visendum est, pus suprà articulum an infrà nascatur. Si sub eo nascitur, albumque et crassum dùm fertur, nervum præcimum esse credibile est: magisque, quò majores dolores inflammationesque, et quò maturiùs excitatae sunt. Quamvis autem non abscissus nervus est, tamen si circà tumor durus diù permanet, necesse est et diuturnum ulcus esse, et, sano quoque eo, tumorem permanere: futurumque est ut tardè membrum id vel extendatur, vel contrahatur. Major tamen in extendendo mora est,

ubi recurvato articulo curatio adhibita est, quām in recurvando eo quod rectum continuemus. Collocari quoque membrum quod ictum est ratione certā debet. Si glutinandum est, ut superius sit: si in eo inflamatio est, ut in neutrā partē inclinatum sit: si jam pus profluit, ut devexum sit. Optimum etiam medicamentum quies est: moveri et ambulare, nisi sanis, alienum est. Minūs tamen his est periculosum qui in capite vel brachiis, quām qui in inferioribus partibus vulnerati sunt: minimēque ambulatio convenit, femine, aut crure, aut pede laborante. Locus in quo cubabit, tepidus esse debebit. Balneum quoque, dūm parūm vulnus purum est, inter res infestissimas est: nam id et humidum et sordidum reddit, ex quibus ad cancrum transitus esse constievit. Levis frictio recte adhibetur, sed his partibus, quae longius absunt à vulnere.

29. Inflammatione finitā, vulnus purgandum est. Id optimē faciunt tincta in melle linamenta, supraque id, emplastrum vel enneapharmacum dandum est. Tūm demūm verò purum ulcus est, quūm rubet, ac nimiūm neque siccum neque humidum est. At quodeunquē sensu caret, quod non naturaliter sentit; quod nimiūm aut aridum aut humidum est; quod aut pallidum, aut albidum, aut lividum aut nigrum est; id purum non est.

30. Purgato vulnere, sequitur ut impleatur; jamque calida aqua eatenūs necessaria est, ut sanies removeatur. Lanæ succidæ supervacuus usus est: lota meliūs circumdatur. Ad implendum autem vulnus proficiunt quidem etiam medicamenta aliqua: itaque ea adhiberi non alienum est, ut butyrum cum rosā et exiguā mellis parte; aut cum eādem rosā, tetrapharmacum, aut ex rosā linamenta: plus tamen proficit balneum rarum: cibi boni succi, vitatis omnibus aeribus, sed jam pleniiores: nam et avis, et venatio, et suilla elixa dari potest: vinum omnibus, dūm febris, dūm inflammatio

est, alienum est : itemque usque ad cicatricem, si nervi musculive vulnerati sunt, etiam si altè caro : at si plaga in summâ cute generis tutioris est, potest non peretus, modicè tamen datum, ad implendum quoque proficere. Si quid molliendum est, quod in nervosis locis musculosisque necessarium est, cerato quoque super vulnus utendum est. At si caro supercerevit, modicè reprimit siccum linamentum, vehementius squama æris. Si plus est, quod tolli opus est, adhibenda sunt etiamnum vehementiora, quæ corpus exedant. Cicatricem post omnia haec commodè inducit lycium ex passo et lacte dilutum, vel etiam per se impositum siccum linamentum.

31. Hic ordo felicis curationis est. Sed quædam tamen pericula incidere consuerunt : interdùm enim vetustas ulcus occupat, induciturque ei callus, et circum oræ crassæ livent; post quæ quicquid medicamentorum ingeritur, parùm proficit, quod ferè negligenter curato ulceri supervenit. Interdùm vel ex nimia inflammatione, vel ob astus immodosos, vel ob nimia frigora, vel quia nimis vulnus adstrictum est, vel quia corpus aut senile, aut mali habitus est, cancer occupat. Id genus à Græcis diductum in species est, nostris vocabulis non est.

Omnis autem cancer non solùm id corrumpit quod occupavit, sed etiam serpit, deinde aliis aliisque signis discernitur. Nam modò super inflammationem rubor ulcus ambit, isque cum dolore procedit : ἐρυθιπέλας Græci nominant: modò ulcus nigrum est, quia caro ejus corrupta est; idque vehementius etiam putrescendo intenditur. Ubi vulnus humidum est, et ex nigro ulcere humor pallidus fertur, malique odoris est, carunculæque corruptæ, interdùm etiam nervi ac membranæ resolvuntur, specillumque demissum descendit aut in latus, aut deorsum : eoque vitio nonnunquam os quo-

que afficitur. Modò oritur ea quam Græci γάγγραια appellant. Priors in quālibet parte corporis fiunt: hæc in prominentibus membris, id est, inter ungues et alas, vel inguina, ferèque in senibus, vel his quorum corpus mali habitus est. Caro in ulcere vel nigra vel livida est; sed secca et arida: proximaque cutis plerumque subnigris pustulis impletur; deindè ei proxima vel pallida, vel livida, ferèque rugosa sine sensu est: ulterior in inflammatione est, omniaque ea simul serpunt; ulcus in locum pustulosum, pustulae in eum qui pallet aut livet, pallor aut livor in id quod inflatum est, inflammatio in id quod integrum est, transit. Inter hæc deindè febris acuta oritur, ingensque sitis; quibusdam etiam delirium accedit: alii, quamvis mentis suæ compotes sunt, balbutiando tamen vix sensus suos ore explicant: incipit affici stomachus: fit fœdi spiritus ipse odoris. Atque initium ejus quidem mali recipit curationem: ubi verò penitus insedit, insanabile est, plurimique sub frigido sudore moriuntur.

32. Ac pericula quidem vuluerum hæc sunt. Vetus autem ulcus scalpello incidendum est, excidendaque ejus oræ, et quicquid super eas livet, aequè incidendum. Si varicula intus est, quæ id sanari prohibet, ea quoque excidenda. Deindè, ubi sanguis emissus novatumque vulnus est, eadem curatio adhibenda quæ in recentibus vulneribus exposita est. Si scalpello aliquis uti nolit, potest sanare id emplastrum quod ex ladano fit, et, quum ulcus sub eo exesum est, id quo cicatrix inducitur.

33. Id autem quod Erysipelas vocari dixi, non solùm vulneri supervenire, sed sine hoc quoque oriri consuevit, atque interdùm periculum majus afferit, utique si circà cervices aut caput constituit. Oportet, si vires patiuntur, sanguinem mittere, deindè imponere simul reprimientia et refrigerantia, maximèque cerussam solani

succo, aut Cimoliam cretam aquâ pluviali exceptam, aut ex eâdem aquâ subactam farinam, cupresso adjectâ; aut si tenerius corpus est, lenticulâ. Quicquid impositum est, betae folio contegendum est, et super linteolum frigidâ aquâ madens imponendum. Si per se refri-gerantia parùm proderunt, miscenda erunt hoc modo, sulfuris P. 1. * cerussæ et croci singul. P. III. *. eaque cum vino conterenda sunt, et id his illinendum: aut si durior locus est, solani folia contrita suillæ adipi mis-cenda sunt, et illitâ linteolo superinjicienda.

At si nigrities est, nequedûm serpit, imponenda sunt quæ carnem putrem lenius exedant, repurgatumque ulcus sic ut cætera nutriendum est. Si magis putre est, jamque procedit ac serpit, opus est vehementius erodentibus. Si ne hæc quidem evincunt, aduri locus de-bet, donec ex eo nullus humor feratur: nam quod sa-num est, siccum est, quûm aduritur. Post ustionem putris ulceris superponenda sunt quæ crustas à vivo resolvant: eas ἐσχάρας Græci vocant. Ubi hæc excide-runt, purgandum ulcus maximè melle et resinâ est: sed aliis quoque purgari potest, quibus purulenta cu-rantur, eodemque modo ad sanitatem perducendum est.

34. Gangrænam verò, si nondûm planè tenet, sed adhuc incipit, curare non difficillimum est, utique in corpore juvenili; et magis etiam si musculi integri sunt, si nervi vel læsi non sunt, vel leviter affecti sunt, ne-que ullus magnus articolus nudatus est, aut carnis in eo loco paulùm est, ideòque non multum quod putres-ceret, fuit; consistitque eo loco vitium: quod maximè fieri in digito potest. In ejusmodi casu primum est, si vires patiuntur, sanguinem mittere: deinde quidquid aridum est, et intentione quâdam proximum quemque locum malè habet, usque ad sanum corpus concidere. Medicamenta verò, dûm malum serpit, adhibenda nulla

sunt, quæ pus movere consuerunt; ideòque ne aqua quidem calida. Gravia quoque, quamvis reprimentia, aliena sunt: sed his quām levissimis opus est, superque ea quæ inflammata sunt, utendum est refrigerantibus. Si nihilomagis malum constitit, uri id quod est inter integrum ac vitiatum locum, debet: præcipuèque in hoc casu petendum, non à medicamentis solùm, sed etiam à victis ratione præsidium est: neque enim id malum nisi corrupti vitiosique corporis est. Ergo primò, nisi imbeillitas probibet, abstinentiā utendum: deindè danda quæ per cibum potionemque alvum, ideòque etiam corpus, adstringant; sed ea levia. Postea si vi-
tium constitit, imponi super vulnus eadem debent quæ in putri ulcere præscripta sunt. Ac tū quoque plenioribus cibis uti licebit ex mediā materiā, sed tamen non nisi alvum corpusque siccantibus; aquā verò pluviali frigidā. Balneum, nisi jam certa fiducia redditæ sanitatis est, alienum est; siquidem emollitum in eo ulcus citò rur-
sūs eodem malo afficitur. Solent verò nonnunquām nihil omnia auxilia proficere, ac nihilomniū serpere sub his cancer. Inter quæ miserum, sed unicum, auxilium est, ut cætera pars corpori tutā sit, membrum quod paulatim emoritur, abscindere.

35. Haec gravissimorum ulcerum curationes sunt: sed ne illa quidem negligenda, ubi integrā cute interior pars collisa est, aut ubi derasum attritumve aliquid est, aut ubi surculus corpori infixus est, aut ubi tenue sed altum vulnus insedit. In primo casu commodissimum est mali-
corium ex vino coquere, interioremq[ue] ejus partem con-
terere, et cerato miscere ex rosā facto, idque superpo-
nere: deindè ubi cutis ipsa exasperata est, inducere lene
medicamentum qualis lipara est. Deraso verò letitioque
imponendum est emplastrum tetrapharmacum, minuen-
dusque cibus, et vinum subtrahendum. Neque id quia

non habebit altiores ictus , contemnendum erit : siquidem ex ejusmodi casibus sèpè cancri fiunt. Quod si levius id erit , et in parte exigua , contenti esse poterimus eodem leni medicamento. Surculum verò , si fieri potest, oportet vel manu vel etiam ferramento ejicere. Si vel præfractus est , vel altius descendit quām ut ita velli possit , medicamento evocandus est. Optimè autem educit superimposita arundinis radix , si tenera est , protinus contrita ; si jam durior, antè in mulso decocta : cui semper mel adjiciendum est , aut aristolochia cum eodem melle. Pessima ex surculis arundo est , quia aspera est : eademque offensa etiam in filice est . Sed usu cognitum est , utramque adversùs alteram medicamentum esse , si contrita ac superimposita est. Facit autem idem in omnibus surculis , quodcunque medicamentum extra hendi vim habet ; idem altis tenuibusque vulneribus aptissimum est. Priori rei Philocratis , huic Hecataei emplastrum maximè convenit.